นอกจากยุทธศาสตร์สงครามประชาชนดังกล่าวแล้ว ทางคานยุทธวิธีการสู้รบในรายละเอียดปลีกย่อย พทท.ก็ได้รับอิทธิพลจากยุทธวิธีต่างๆ ในการทำสงครามประชาชนซึ่งเหมาะเจาะตึงใจเขียนขึ้นจากประสบการณ์ในการสู้รบของพรรคคอมมิวนิสต์จีน ระหว่าง พ.ศ.๒๔๗๑ - ๒๔๙๖ (๑๙๒๘ - ๑๙๕๓) ซึ่งใครรวบรวมเอาไว้ในสรณิพนธ์การทหารของเหมาเจ๋อตุง และ พทท.ก็ได้นำเอายุทธวิธีดังกล่าวมาใช้ปฏิบัติในประเทศไทย รวมทั้งได้จัดทำเอกสารเรื่อง หลักการทหาร ซึ่งเป็นคู่มือในกองทัพตามแนวความคิดเหมาเจ๋อตุงซึ่งหลักการดังกล่าวได้แก่ ข้อกำหนดเกี่ยวกับการทำสงครามแบบรวดเร็ว และทำลายล้าง

๑๖.